Folium

Tricesimunum

Rai. recognoscendo errorē suūz
et declarādo illis corā quib⁹ de-
traxit. et in alijs locis in qđ sen-
tit illū infamatu se falsū dixisse
nisi ex hoc infamat⁹ magis ifa-
maret vel immineret ei ingēs
periculū vite vel aliqđ magnū
incōueniēs seq̄ret. et vltra hoc
tenet infamato ventā postula-
re sinouit se infamatu ab eo et
tenet cuž eo cōponere de iniur-
ia et hoc p se si audet vel p aliū
si nō audet. Si crimen alterius
verū h̄ occultum manifestauit
mortaliter peccauit. et tenet ei
ad restitutionē fame inquantū
pōt sine piculo vt. s. vel nisi illō
crimē p̄us occultū postea p ali-
am viā fuerit publicatū. si crimē
occultū alteri⁹ manifestauit nō
intētione diffamandi vel alias
nocēdi h̄ ex quadā leuitate vel
loquacitate nō videt mortale.
nisi p accidēs ex illa manifes-
tatione sequeret ei⁹ infamatio.
vt qđ audiētes inde de eo scan-
dalisiert sunt. Con. Tho. iij. q. q.
lxvii. Si ad pctm alteri⁹ quod
narrauit addidit aliqd notabili-
le vltra pctm tenet ad restituti-
onem fame si illud importat in
famā. Si narrauit crimē alte-
rius corā alijs nō exp̄sse asserē-
do nec tanqđ certū dicēdo h̄. p
ut audiuit referēdo nil. addēdo

licet peccet et periculosū sit ta-
lia auditā referre non tñ tenet
ad restitutionē fame fm. sco. in
iii. h̄ si hoc fieret intētione ma-
la. si ledēdi p̄ximū vel infaman-
di non videtur posse excusari a
mortali. si accusat⁹ in iudicio
a criminē qđ cōmisit sed occulto
negauit se illud cōmisisse et sic i
directe crimē imposuit accusa-
tori realumniā oīdens eum in
hoc esse mendacē fm. sco. vbi si
pra nō tenet retractare nega-
tionē suā qua negauit in publi-
co verū crimē tenet tñ restitu-
re famā accusanti dicēs si non
habeatis eū p calūniatore cre-
dendū est q̄ habuerit bona ins-
tentionē et hm̄oi. Si accusauit
in iudicio vel denūciavit p̄ela-
to crimē verū alteri⁹ nō zelo in
sticie sed odio mortaliter pec-
cauit. Si vero ei vel etiā alijs p
sonis que possint peccanti pro-
delle et puidere denūciavit eti-
am si crimen sit occultū nō pec-
cauit imo meritus est. xxij. q. v.
hoc videt. Si bona facta ab alijs
dixit facta mala intētione
propter odio peccauit mortaliter.
Idem si facet ea odio causa
cu sit necessariū dicere ad labo-
randū p̄ximū et hoc verū pre-
sertim in foro p̄scie de sent. ex
cōi. Quāto. et infra eo. dilecto.

Folium

li. vi. si cū delectatione absq; re
sistētia audiuit detractores vñ
induxit eos ad detrahendū pro
pter odiū ei^z cui detrahū non
min^r peccat qz detrahens. Si
vero pctrū ei nō placuit fz ex ti
more vel negligētia r hmoi nō
pradixit veniale tm̄ videt nisi
ei ex officio incubuit scdm tho
mā. iij. q. lxxiii.

Preceptū nonū de nō cōcu
piscēdo uxorem proximi.

Onū pceptū est

Mō pcupisces ux
rē alienā. Hic nos
tandū qz quispec
atū voluntatis r opis vnū pec
atū sunt in radice. s. in libidine
r intētione duo tñ sunt in effe
ctu de ordiatione fm̄ Alex. de
hal. pte. iii. sup hoc pcepto. 30
sicut sexto pcepto decalogi. pro
hibet act^r exterior mechie. ita
hoc. pbibet act^r interior cōcu
piscēti prout est in plensu rati
onis nō aut^r put est in pmo mo
tu scz suggestione vel delatiōe
prohibet simpliciter fz fm̄ qd
pōt ergo sic interrogari. Si cō
cupiuit aliquādo cōmittere ali
quod pctrū carnale cū muliere
aliena. Mā si deliberate r cum
cōsensu rōnis ad hoc consentit
mortaliē peccauit etiā si null^r
effect^r fecut^r sit Adat. v. Qui

Quadragesimum¹

viderit mulierē ad cōcupiscenti
dum eam iā mechatus est eaq;
in corde suo. Idem est si concus
piuit peccare cū masculo. r qz
vt inquit Ambro. intentio ope
ri nomē imponit sequi^r qz qua
lis est pcupiscentia talis sit spe
cies peccati. exempli gratia. Si
cōcupiuit cōmiseri carnaliter
cum soluta virgine stuprum cō
misit. Si coniugatam adulteri
um. Si monialē sacrilegium
Si consanguineam incestum
proptere a de singulis huiusmo
di concupiscentijs deliberate r
cum consensu rationis factis o
portet specificē confiteriū de
bitis circumstantijs. Nam toti
ens peccauit mortaliter quoti
ens concupiuit fornicari cum a
liqua vt supra factis aliquibus
interuallis. Sed si versetur cō
tinue in talibus desiderijs per
spaciū temporis erit solū vnū
peccatum mortale sed tanto qz
uius quanto diuitius in eo per
seuerat. Idem si mutat cogita
tionem de vna persona ad alias
vel de vna specie ad aliam cu^r
eadem persona semper de nos
uo peccat mortaliter unde si cē
tum mulieres viderit vnam p^r
aliam et singillatim eas delis
perate carnaliter concupis.

Folium

sceret cœlestis mortaliter peccaret si una cogitatione eas apeteret unū solū pcam esse his in se tot peccatorū de formitatem. Si p̄mitit p̄sensū solū i delectatione cogitationis carnales licet nō int̄ederet vlo pacto puelre ad actū mortaliter peccauit fm oēs theologos cōiter et notat durā. in sum. li. i. parte. viii. t. de luxu. q. xx. Si oblectatus est morose in cogitationib⁹ carnalib⁹ absq; tñ cōsensu et de liberatione rōis. nā in hoc ē via op̄i. doc. M̄c. de lira. M̄at. v. sup illud. Qui viderit. z̄c. dic̄ hoc esse veniale pctm. Idē tho. Bo. ii. sen. di. xxi. ponēs duplē cem p̄sensū exp̄ssū. s. et intergatū dīc q̄ solū nō ē pctm mortale q̄ rō p̄sentit exp̄sse. s. etiam qn̄ homo p̄sentit nō exp̄sse dū negligit rep̄mtere delectationē carnalē morosam es se mortale peccatum.

Decimū et ultimū p̄ceptū d̄ nō cōcupiscendi rem. pximi.

Ecimū p̄ceptū ē. M̄d cōcupisces rē alienas

Quadragesimum

hoc p̄cepto phibet oīs p̄cupiscentia rei alienae p̄formiter ut dictū est in p̄cedēti p̄cepto de p̄cupiscētia carnali ideo sic poterit interrogari. Si p̄cupiuit deliberate h̄rē nō mō lictō rē alienā et qd et quō vt habeatur sp̄es pcti q̄ necessaria est p̄sites ri cū debitis circūstantijs vt. s. p̄cipue si est qd notabile qd de sideravit habere illicite vel ḡ modū illicitū mortale est et eius dē specie pctm vt si desideras uit occulte tollere est furtum si violēter rapere rapina est. si rem sacrā est sacrilegiū. et sic d̄ alijs nō tñ tenet st̄ituere. si cū aliquando abstulit aliqd alicui vel dānificauit in minimo desi deravit tollere qd magnū mortaliter peccauit ut sepe p̄tingit mercatorib⁹ et artificib⁹ qui pl̄ se decipere cupiūt quā actu de cipient.

De vicis capitalib⁹ et eorum specieb⁹. Capitulū tertiu.

Ic p fundamento nota fm Alex. de hal. ii. pte su. q. xxv ar. i. ḡ circa hec vicia p̄t homo duob⁹ modis cor de peccare mortaliter. P̄imo modo cū aduertēter rōlibera te cū p̄sensū rōnis delectat̄ co gitare sup eo qd est pcti morta

Folium

lis puta fornicationis homici-
dij rapine furti et homini querens
delectatione peccati cogitati. Nam
hoc est mortale. licet non inten-
dat actu illud committere et est ei
usdem speciei cuius est illud quod ver-
satur in mente. Secundum modo pec-
cat quod mortaliter cum cogitando
id quod est mortaliter culpe illud ap-
petit actu perpetrare. et si nunquam
sequitur effectus. Nam hoc voluntas
perfecto reputari. poterunt ergo
sic fieri interrogaciones. Et
primo circa subiectum. Que est ini-
tium ois peccati. eccl. i. et secundum
go. h. quanto spes. Si bona na-
turalia spuria vel temporalia quibus
bet sibi attribuitur a deo ha-
bere recognoscit. si bona ipsa a
deo recognoscere meritis suis
principaliter receperisse existimat.
Si ea bona quod non habuit sibi
attribuit vel plus quam habuit.
Si reputavit vel reputari ap-
petuit se ceteris meliore alios
preferens nam in his quatuor specie-
bus sp. est mortale. alias veniale
est. Si existimauit se dignus
bonorum vel dignitate et mente liberata
appetuit. ore protulit
seu ope procurauit principaliter
propter honorem vel utilitatem temporalis
mortaliter peccatum. Si appetuit
dignitate vel officio ecclesiastico
cum seu seclare ad quod est indignus

Quadragesimum primum

et ineptus ut quod est ignorans vel
crimiosus mortale videtur. si ap-
petuit seu quisuit ad hominem puen-
ire etia per faciendo perceptis dei si
oportuisset mortale est. Si quo
quomodo quisuit honorem in aliqua
re ita inordinate quod ibi punitus
rit fine mortale est alias venia
le videtur. Si plurimens de virtu-
te sua et super vires suas tempta-
vit ea quod non pueniunt et perditioni
arti vel scie quod si hoc fecit cum
piculo expiatio corporali seu spiri-
tuali sui vel alterius mortaliter
peccauit. si alterius facta dubia.
In malam partem deliberate iudicauit
sine indicio manifestis
mortaliter peccauit deliberate
iudicauit de mortali alias veniali
aliter si idicauit de veniali. Si p-
tinaciter scienter contedit ad
uersus alterius contra veritatem et in
rebus alicuius importanter mortale
videatur. si curiose scrutatur est ea
quod sunt super capacitate suae ut de
trinitate predicatione et huius
modi. quod quicquid potest esse mortale pro-
pter piculum. si ex temptatione non ob-
ediuit deo et ceteris superioribus
suis spuriis et temporalibus in pre-
ceptis iustis quod pertinet ad eorum
iurisdictionem mortaliter pecca-
tur. Si vilipendit recepta dei beneficia
vel murmurauit de eis seu
in eorum temptatione aliquod peccatum

f

Folium

cōmisit q: mortale est & peccas
tū ingratitudinis. Si deuiauit
vel recessit ab obediētia pape
& sc̄ē Romane ecclie adhes-
rens alicui antipape scismatis
co v̄l alicui secte repbate mor-
tale est & excōicatio. si tñ essent
duo electi & q̄libet eorū crede-
ret se papā esse & sic credereſ a
suis sequacib⁹ neuter eorū pos-
set dici scismatic⁹ & psequēter
excusarent⁹ populi si dispositi
forēt illi adhēre quē p certo sci-
rent esse verū papā & valēt ges-
ta p vtrūq; in locis vbi tollā-
tur. xxiii. q. i. c. i. in glo. fi. 2. e. q.
ca. de decimis in glo. ii. Si fuit
nimis p̄tinax in sententijs suis
discrepās a cōmuni iudicio ce-
terorū est pīculosus & pōt. q̄nq;
esse mortale q̄nq; veniale. Iñ si
discordarit se ab alijs in his q̄
ordinant ad dei honore v̄l. p̄t.
mōrū vtilitatē. p eo q̄ male af-
fici ad eos vel vt p̄eteris on-
dat se sapientiorē mortale est.
Si irrenērēter se habuit ad ec-
clesie sacramēta & alia diuina &
derisit ea mortale est. Si h̄em
psit vel derisit bonos viros et
simplices v̄l deo fuisse volētes
vt sic eos straheret mortaliter
peccauit. Si irrisit aliquē intē-
dēs ex hoc iniuriā ei⁹ vilificati-
onē & notabilēz p̄turbationem

Quadragesimum primū

mortaliter peccauit. secus si et
leuitate aut causa ioci.

De inani gloria.

Manis glia est ior-
dinatus hūane lau-
dis appetitus & ex
genere suo est veia-
le. Nōt tñ esse mortale dupli-
ter. s. rōne finis. ppter quē laus
appetit⁹ & rōe opis in quo laus
q̄rit pot. rit ergo de ea sic iter-
rogari. Nō si opa sua d̄ genes-
re bonoruū ieunia elemosinas
ordes & hmōi fecerit pncipaliē
ad laudē humanā vel. pp̄ lucru
sicut pharisei q̄ deuorabāt do-
mos viduarū simulātes longaz
ofonez. Adat. xxiii. mortale est
Si q̄suit gloriā & laudē er. ope-
re p̄cti mortalis peccauit mor-
taliter si hoc egit mēte delibe-
rata. Idē si se laudauit d̄ opere
mortalis p̄cti. Si gloriā q̄suit
de ope indifferēti vt bēre diu-
ciac vel vestes p̄ciosas est veia-
le dūmodo de se nō sint inordi-
nate q̄ p̄beant occasione scan-
dali. Idē si se iactauit de hmōt
ope indifferēti. Si ita inordina-
ta appetiuit landē & gloriā q̄ p̄
pter eā psequēdaz patus exti-
tit etiā p̄ d̄ p̄cepta facere mor-
taliter peccauit si adinueit nos-
uitas vestū ornatū vanitatū
& hmōt q̄nter peccauit & si fuit

Folium

causa inducēti aliquā malā cō
suetudinē oīa pctā inde secutū
ra imputabuntur ei. si edificia
sumptuosa r picturā curiosa vī
tra pdecētiā cū ppriā insignis
ad eius gloriā pncipaliter fieri
fecit. ibi finē suū pstituēs mor
tale etiā videt. Si vīsus est ve
stimentis pcclosis vel mulier vīsa
est vīsib⁹ rechamitis r caudas
tis planulis altis coronis capi
tis fucis r alijs ornatib⁹ ad ostē
tationē r inanē glaz mortale ē.
si adeo i eis oblectata est vt nō
curaret propter hoc trāsgredi
mādata dei vel ecclesie. nec de
ruina proximi etiā si sciret euī
inde scadalizari. si vero vt plao
reat vīro suo vel ne ptemā ab
alijs seu ex lenitate talib⁹ vīsa ē
de se non videt mortale nisi sit
ibi notabilis excessus. vt veris
militer possit esse occasio ruine
alēs. Si adhibuit nimia diligē
tiā r studiū r psumpli multū
tēpus ad ornandū se vel si exces
sit i portatura vestiū quo ad nu
merū quo ad pcclositē quo ad
formā nō scdm morā patrie vī
tra statū r pditionē suā pōt ibi
de facili esse mortale. Si sumu
lavit sanctitatē hēre p opa ex
teriora cū malus sit si hoc fecit
ad psequendā laudē humanaꝝ
ibi p situēs finē vel intēdens a

Quadragesimum secundum

liquid qdli ptra honorē dei seu
vilitatē proximi vt dissemina
re errores adipisci indigētie ec
clesiasticaz dignitatē decipere
proximū spūaliter vel tpaliter.
puta vt citi⁹ ei dēnt elimosine
quasi viro scđō vt faciūt cereta
ni r multi q̄stuarij in his oībus
mortaliter peccauit t hī restis
tuere tenent fm Inno. Si lau
davit vīlactauit se alios ptem
nēdo vt phariseuſ publicanum
mortale videt. Si laudes hoīm
vel reverētie sibi exhibete deli
berate ei placue ſt pncipaliter
ad ppriā gloriā mortale videt.

De inuidia

Muidia et super
bia oritur. r est odi
um felicitatis alie
ne. seu tristitia de
alienis bonis r et suo genere ē
peccatuꝝ mortale. quia directe
contrariatur caritati que non e
mulatur. i. Corinth. xiii. potest
tamen esse veniale cum consis
tit in primo motu abscq̄ consci
su rationis r secundū Gregorii.
habet quinqꝫ filias que sunt.
Odium. Exaltatio in aduersis
Tristitia in prosperis. Busur
ratio et detracto. Motus addi
et blasphemia poterunt ergo.

f 5

Folium

sic p ordinē interrogationes fū
eri. Si inuidet alicui puta gla
tus de maiori platione & digni
tate officialis existēti in digni
tate & meliori officio. doctor alte
ri doctori de maiorī scia vel cō
cursu. scolaris alteri scolari de
accutioī ingenio. Aldercator
alteri mercatori de maiorī cre
dito. Ciuis alteri ciui de maios
ri honore & reputatione. Arti
sex alteri de artificijs & curſu lu
cro & hmōi. Mulier alteri mu
lieri de mariti pulchritudine fi
lijs & ornamentiſ. In his oībus
si adeit p̄sens rōnis est mor
tale. qz p̄tra caritatē p̄ximi cū
doleat de ei^z bono si tñ doleret
de bono tpali alteri^z qz videt il
lud redūdere in ētrimentū aie
sue vel cōitatis talis dolor non
est pctm. Si odiuit deuz qz fla
gellauit eū vel ipediuit mala ð
sideria ei^z. vel qz phibuit pctā
carnalia & hmōi. mortale est. si
odiuit p̄ximū optās ei aliquod
notabile malū mente delibera
ta mortale est. siue malū sit sp̄i
rituale co:pale vel tpale. Si ve
ro malū ei optauit nō vt maluz
sz. ppter bonū ei^z puta infirmi
tate paup̄itatē & hmōi. vt. s. bo
nis efficiā vel saltez ne peior
fiat & alijs nocere nequeat hoc
nō est odiū. Si odiuit ynuz vel

Quadragesimum secundum

plures & qzto tpe in odio perse
ueravit. Nā quotiēs odio meti
el^z de inimico & currit & ipē no
uo p̄sens rōnis in illud p̄sensit
totiēs mortaliter peccavit. Nō
tñ d̄z petere venia ab illo quez
odinit si odiū secretum fuit. Si
exultauit aio deliberato ð ma
lo & dāno seu de quavis aduers
itate p̄ximi ex inuidia mortale
est. Si p̄tristat^z est ex inuidia ð
bono & p̄speritate p̄ximi mor
tale est si adest rōnis cōsensus.
De tractione vide sup̄ p̄cepto
octauo. Si dixit blasphemiam
in sp̄i sanctū de qua habetur.
Nō dat xii. qz nō remittit nec in
hoc seculo nec in futuro. qz cō
mittit ex malicia. Et h̄z sex spe
cies quarū p̄ma est. Inuidentia
fraterne gre. Scđo Impugna
tio veritatis agnite. scđ cū quis
p̄tradicit veritati fidei quā no
uit. Tertia p̄sumptio de impu
nitate cū scđ qz peccat assidue.
& tñ p̄sumit dei p̄nitionē ena
dere. Quarta est obstinatio me
tis. s. in pctis cōmissis. Quinta
desperatio. s. cū qz credit deuz
nolle vel nō posse ei parcere eti
am penitēti. v. nolle salvare eū.
Sexta in p̄nia finalis. cum sci
licet quis firmiter pponit non
penitere in futurum.